B03新闻
2020年5月29日 星期五 编辑：钟建军 美编：武春虎 校对：周宣刚

城事
找 记 者 上 壹 点

招聘信息

招聘内科医生
市内某医院急需招聘内科

医生几名，离退休人员也可

以，上班时间比较自由，工

资面谈。联系电话：6210838

招聘
招聘B2驾驶员3 0名，开自卸
车，工资六千两班倒，半个月
白班 半个月夜班，全新自卸
等 着 您 ，有 意 者 请 拨 打 ：
13963879006 13356907630

祖传专治哮喘，慢阻
肺，肺心病，吐白痰。
季先生13105291261

高薪诚聘护士
支农里社区医院诚聘护士5名，档案管理
员1名，药学1名，要求：女性，有护士资
格证书者优先录用，签合同交五险，免
费住宿，工资2600一3500元，干三天休
一天，电话13963813166 13723977731。

快速放款
当场 1-30万房产易贷

放款 信誉贷汽车质押
快银行有贷款可二次贷款

15552213877

家政服务
●仁康保洁承接大厦日常保洁6802114

货运物流

装饰建材
●专业电水暖安装15553515679

电脑服务
● 上 门 电 脑 维 修 6 6 1 1 1 8 2

管道疏通

车辆信息
投资贷款 宝通开锁换锁（五区）

更换超B级、C级锁芯6701110

开锁服务

搬家服务

大额资金 寻项目合作
房地产、交通、旅游、新能源、矿产冶
金、机械、建材、石化、市政基础设施，
水产、冷链农产品加工等第三产业，轻
松解决资金周转。高薪诚聘地区代表。
电话13965101677

皮络排毒疗法治牛皮癣
不吃药，不打针，纯中药，不复发，
不留黑印，红印，愈后和正常皮肤
一样，免费体验，无效退款。湿疹，
青春痘，手足癣7-10天看到明显
效果。需要请联系王丽梅大夫。
咨询电话：13953525778(微信电话同步)
地址：烟台芝罘区只楚小沙埠卫生所

医疗门诊
●专治蛇盘疮及后遗症13287999268

租售福山区福海路商
业网点房，大、小型卖
场、办公室、仓库等。
电话：2132169 2132179

本公司招熟练手半挂自卸

司机20名(前支顶。拉标准

载)。专业在附近拉煤(全
自动封蓬)月工资8000。

联系人：15315150007王

沿街旺铺出售
烟台莱山区南山世纪华庭沿街商铺2
套，均为251平，总价703万，位于烟大
文经学院对面，核心商圈，证件齐全。
联系人 :王先生，13869102652；详见网
址：h t tp : / /www.sdcq jy .com/p ro/?
540d88bb44c14a6aae392ed89f29d357；
http://www.qingsuanchongzu.com/。

遗失声明

农法自然(烟台)农业
科技有限公司 (统一社会
信 用 代 码 ：
91370682MA3BXMJ46K)
法 人 章 ( 范明蕊 ) 不慎丢
失，特此声明。

赵庆奎因泪囊炎于
2019年12月16日，在烟台
市光明眼科医院住院治
疗，于2019年12月18出院，
发票丢失，特此声明。

烟台咏航商贸有限公
司的法人章，公章和财务
章丢失，声明作废。

注销公告

莱阳市卫始玉米研究

所 ( 统 一 社 会 信 用 代 码
52370682MJE3443779)经
理事会研究决议，拟向登记

管理机关申请注销登记，清

算组已经成立，清算组由宋

欣君、孙晓晨，苏玉栋组成，

清算组负责人：孙晓晨。请

债权人于公告发布之日起
45日内向本单位清算组申

报债权。特此公告。

齐鲁晚报·齐鲁壹点记者 钟建军 吕奇 杜晓丹

一边是数十万的年薪，一边是不怎么挣钱的制笔匠，你会作何选择？烟台莱州市朱桥镇
保旺王家村的王松伟，选择放弃高薪回到莱州老家做了一名制笔匠。

“让每个书写者用上称心好用的毛笔。”莱州世匠笔厂负责人王松伟说，这是他做毛笔的
初心。他遵循古法精选材料，匠心制作具有“尖、齐、圆、健”四德兼备的狼毫毛笔。

“80后”青年弃高薪回村当笔匠
请老师傅古法手作苘麻胎狼毫笔，用匠心做好每一支笔

坚持古法手作纯狼毫毛笔
瘦高个、戴着眼镜、温文尔

雅……5月23日，在莱州朱桥镇保
旺王家村王松伟的老家，记者见到
了他，他正在和客人讲解毛笔的制
作工艺。据了解，38岁的王松伟原
本在济南从事太阳能行业，年薪高
达数十万，而他却在2017年选择回
到老家创业。

家里到处都摆放着粗细不一、
各式各样的毛笔。在南屋里，一位
老师傅正在制作笔头，另一位老师
傅正在“齐材子”，把狼毫按照长短

次序在牛扇骨上排列起来。王松伟
的爸妈正在“栽笔”。

狼毫笔用什么毛制作的？许多
人可能认为是狼毛，其实用的是东
北一带寒冷地区特产的优质黄鼠
狼狼尾毛。正宗莱州狼毫笔，笔头
表面呈嫩黄色或略带红，颜色一致
而有光泽。

“不是每条黄鼠狼尾都有资格
成为世匠毛笔的原料。”王松伟对
材料要求极严格，只选东北尾+京
东尾，它们与其他产地狼尾的区

别，不仅表现在毛的长度上，更在
于其锋颖的匀称、细长、透亮，毛杆
的直度和刚性，光泽度上。“但这种
好料因为产量稀少价格昂贵，一条
狼尾也就能做2个笔头。”

“爷爷和父亲都是制笔匠，现在
年轻人很少有人干，这个活既辛苦
又不赚钱。”王松伟坦言，“家里世代
制笔，得延续下去。市面上鲜有好狼
毫笔，大部分是打着狼毫笔的名头，
节省材料挣钱。我想用好材料做真
正的好用、实用的狼毫笔。”

每一支笔经过精修和试笔后才会发出
“没有互联网我可能不会

做毛笔。”王松伟开了一家名
为“匠一制笔”的网店，上架了
5款狼毫笔。“每月限量500支”
“需要等待7天至15天”“只要
毛笔出现质量问题，免费退
换”……王松伟坚持每一支笔
经过精修和试笔后才会发出。

“上架了几款狼毫笔，在
网上算卖得贵的。”5月24日，
王松伟说，因为材料太贵了，

“拿85元的狼毫笔来说，成本
就在五六十元。”

“预料之中的好笔，手感绝
对一流，买笔排队是个问题。”

“看得出掌柜和制笔师傅的用
心，对得起‘匠一’这个名字。”

“用料很纯，非常灵敏，弹性软糯
自然。”“买了知止、修匿、色难三
种笔，都是极品！弹性、聚峰都极
好。”……受到网友一致好评。

“只要出现毛笔质量问
题，均无条件可选择退换货。”
王松伟说，他相信笔的品质。

“一支笔到用户手里就应该是
顺心顺手的，如果用得不合
适，这不是我们的初衷，所以
才有了这样独一无二的服务
准则。”

“匠心研制、知行合一。”王
松伟对每一支笔把控都很严
格，许多笔经他手精修、试笔后
才会发出。“古法手作出来的笔，
都经过我精修，过不了自己这
一关的笔绝对不卖。做笔，不太
难。做一支到别人手里顺心顺
意、好用、实用的好笔却很难。”

王松伟指着书架上的许
多毛笔说，“我感觉中间部分
健力稍微不足，不能卖，得重
新做。”

“在网上开店，其实不挣
钱，可以说是自己的一个执
念。身上有传承的担子，创业
初期要认真做好每一支狼毫
笔。”王松伟坦言，“在做狼毫
笔方面，自己的心是很执着
的。甘愿做，欢喜爱！”

拜师学艺，古法手作苘麻胎狼毫笔
王松伟拜远近闻名制笔师于同

军为师，并将其请到世匠笔厂制笔，
这在极致要求做好笔的同时，也让鲜
有人做的苘麻胎狼毫笔重归市面。他
和师父都有一个心愿：优选好料、极
致要求，做好用、实用的狼毫笔。

72岁的于同军是烟台莱州市
朱桥镇胡雷于家村人，他从14岁就
开始跟随父亲学习制作毛笔，上世
纪70年代在苗家联社当“水盆”师
傅，干了接近30年。2001年之后去
了北京德月轩制笔，2016年年底回
到莱州老家。1982年，莱州毛笔在
全国第二次毛笔质量评比中荣获
总分最高分数，被誉为“状元笔”。
于同军就是参与人员之一，他是当

时的主盆师傅，制笔技术高超。
于同军说，从1986年之后，苘

麻狼毫笔好像不好用了，其实是功
夫不到家，也有许多人借着这个名
头做苘麻笔。后来笔厂也不愿意
做，因为这种笔费时费力，也卖不
上价格。

苘麻是一种草本植物，做笔之
前需要浸泡、扒皮、梳理、成丝，而
且成丝要求极高才好用。“很费力，
需要有经验才行。”于同军称，古人
说，无麻不成笔。苘麻和狼毫其实
是最佳搭档。

“苘麻能把狼毫吸附在一起，
抱拢不散，凝力特别强，健性足，吸
墨多、吐墨均匀。”于同军表示，这

是苘麻胎狼毫笔的特点，他想把这
种老技法传承下去。王松伟也正在
和师父编写一些文献资料，打算无
偿捐献给相关部门保存。

年过古稀的于同军做了一辈子
笔，也在合计能不能做一支心里想的
真正极致的狼毫笔？在他和王松伟的
努力下，它们选用了北狼里面锋颖最
佳的大小兴安岭一带的狼尾，重质不
重量，三合九梳，古法工艺一丝不苟，
如此极致的材料和一生的手艺，还搭
配上了没有任何花哨但材质极佳的
蛇纹木做笔杆。“这是一支外表朴实
无华，内秀于心的狼毫笔！”于同军和
徒弟王松伟商量后，起名为“墨海蒼
龍”，深受书画人士喜爱。

毛笔包装前，王松伟在灯下仔细修笔。

	J03-PDF 版面